ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

08 ноября 2023 г.                г. Нефтекумск                             № 1688

О Порядке проведения общественного обсуждения общественно значимых
проектов нормативных правовых актов администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края от
07 апреля 2014 г. № 146-п «О порядке проведения общественного обсуждения
общественно значимых проектов нормативных правовых актов Правительства
Ставропольского края» и в целях обеспечения учета общественного мнения при
подготовке проектов нормативных правовых актов администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, развития и
укрепления гражданского общества, администрация Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения общественного
обсуждения общественно значимых проектов нормативных правовых актов
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 25 января 2018 г.
№ 61 «О Порядке проведения общественного обсуждения социально значимых
проектов нормативных правовых актов администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
управляющего делами администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Бобина А.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                       А.А.Заиченко

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 08 ноября  2023 г.  № 1688

ПОРЯДОК
проведения общественного обсуждения общественно значимых проектов

нормативных правовых актов администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения общественного
обсуждения общественно значимых проектов нормативных правовых актов
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
разработанных отделами, отраслевыми (функциональными) и территориальным
органами администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее соответственно - проекты правовых актов,
разработчик).

2. Общественное обсуждение проводится в отношении проектов правовых
актов:

затрагивающих права, свободы и обязанности человека и гражданина;
определяющих основные направления реализации государственной

политики в сфере социально-экономического развития Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края;

подготовленных разработчиком по результатам рассмотрения
общественных инициатив.

3. По решению главы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края общественное обсуждение проводится и в отношении
иных проектов правовых актов, кроме указанных в пункте 2 настоящего
Порядка, направленных на регулирование общественных отношений, имеющих
повышенную общественную значимость.

4. Общественное обсуждение не проводится в отношении проектов
правовых актов, в отношении которых проведена оценка регулирующего
воздействия.
       5. Общественное обсуждение проектов правовых актов проводится путем
их размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и
вынесения их для рассмотрения на заседания Общественного совета
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее –
Общественный совет).

Общественное обсуждение проектов правовых актов проводится до их
направления на юридическую экспертизу в отдел правового, кадрового
обеспечения и профилактики коррупционных правонарушений администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

6. В целях проведения общественного обсуждения проектов правовых
актов они размещаются на официальном сайте администрации Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт)  в
течение рабочего дня, соответствующего дню направления данного проекта на
юридическую экспертизу.

На официальном сайте размещаются следующие сведения:
вид, заголовок, файл текста проекта правового акта;
файл текста пояснительной записки к проекту правового акта с кратким

изложением сути проекта правового акта, правового обоснования
необходимости его принятия, включая описание проблем, на решение которых
направлено новое правовое регулирование, указанием круга лиц, интересы
которых будут затронуты проектом правового акта, прогнозом социально-
экономических, финансовых и иных последствий принятия проекта правового
акта, а также информацией о последствиях в случае его непринятия (далее -
пояснительная записка);

 дата начала и дата окончания приема предложений по проекту правового
акта, вынесенного на общественное обсуждение (далее - предложения по
проекту правового акта);
        форма предложений по проекту правового акта (письменный документ,
электронный документ с электронной цифровой подписью);

способ направления предложений по проекту правового акта (почтовый
адрес, адрес электронной почты в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»);

информация о разработчике соответствующего проекта правового акта
(наименование отдела, отраслевого (функционального) и территориального
органа администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края).

Проект правового акта и пояснительная записка к нему также
направляются разработчиком в Общественный совет.

7. Размещение проекта правового акта на официальном сайте для
проведения общественного обсуждения осуществляется на 7 календарных дней.

8. В случае если поручением, содержащимся в акте Правительства
Ставропольского края, протоколе заседаний Правительства Ставропольского
края, а также поручением Губернатора Ставропольского края, главы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, в том числе
принятым во исполнение поручений и указаний Президента Российской
Федерации, установлен срок разработки проекта правового акта, не
превышающий 30 календарных дней, общественное обсуждение такого проекта
правового акта не проводится.

9. Предложения по проекту правового акта направляются разработчику
любыми заинтересованными лицами и организациями и носят
рекомендательный характер.

10. Не подлежат рассмотрению разработчиком предложения по проекту
правового акта, направленные после окончания срока приема предложений по
проекту правового акта, а также предложения по проекту правового акта, не
касающиеся предмета правового регулирования проекта правового акта.

11. Разработчик не позднее 2 календарных дней после окончания срока
приема предложений по проекту правового акта рассматривает предложения по
проекту правового акта и размещает на официальном сайте протокол
общественного обсуждения с указанием позиции разработчика по каждому
поступившему предложению по проекту правового акта.

12. По результатам рассмотрения предложений по проекту правового акта
разработчик дорабатывает проект правового акта и дополняет пояснительную
записку информацией об учете предложений по проекту правового акта либо в
случае принятия решения о нецелесообразности учета предложений по проекту
правового акта дополняет ее информацией, содержащей обоснования принятия
такого решения.

13. По истечении 15 календарных дней со дня размещения на официальном
сайте протокола общественного обсуждения проект правового акта подлежит
удалению.

_________